
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1 DEL 03/01/2025  

Oggetto: PRESA  D’ATTO  DELLA  NOMINA  DEL  DOTT.  MARCO  RICCI  QUALE
DIRETTORE GENERALE DELLA A.S.L. VC DI VERCELLI.

Ufficio Proponente  Direzione generale

Responsabile del procedimento Dott.ssa Sandra Patrucco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Marco Ricci

La deliberazione comporta impegno di spesa: NO

PROPOSTA N. 1 del 02/01/2025

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Non necessità di attestazione di regolarità economico contabile

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Parere non richiesto 

DIRETTORE SANITARIO  Parere non richiesto 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  NOMINA  DEL  DOTT.  MARCO  RICCI  QUALE
DIRETTORE GENERALE DELLA A.S.L. VC DI VERCELLI.

PREMESSO che con deliberazione n. 24-654/2024/XII del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 67388
del 30.12.2024, la Giunta Regionale del Piemonte ha nominato Direttore Generale dell’Azienda
Sanitaria Locale VC il Dott. Marco Ricci per la durata di anni tre con decorrenza dal 01.01.2025
ovvero, fatte salve le disposizioni di cui all’art. 11, comma 4, L.R. 24.1.1995 n. 10, dalla data di
stipulazione del contratto, se successiva. 

VISTA in  proposito  la  normativa  e  la  documentazione  relativa  alla  materia  in  trattazione,  in
particolare: 

a. D.Lgs. 30 ottobre 1992 n. 502 e s.m.i.  ad oggetto “Riordino della disciplina in materia di
sanità, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

b. L.R. 24 gennaio 1995 n. 10 ad oggetto “Ordinamento, organizzazione e funzionamento delle
Aziende Sanitarie Regionali della Regione Piemonte”;

c. D.G.R.  29  marzo  2019  n.  69-8679,  acquisita  al  prot.  n.  18895  del  5.4.2019,  ad  oggetto
“Direttori  generali,  amministrativi,  sanitari,  delle  aziende sanitarie  regionali.  Approvazione
schemi tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale. Revoca D.G.R. n. 48-4415 del
19.12.2016”;

d. D.G.R. 21 novembre 2024 n. 24-412/2024/XII ad oggetto: “D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 e
s.m.i..  Rideterminazione  a  decorrere  dal  1  gennaio  2025  del  trattamento  economico
complessivo annuo dei Direttori generali e dei Commissari delle Aziende Sanitarie Regionali”;

e. Nota prot. n. 67388 del 30.12.2024 con la quale la Regione Piemonte – Direzione Sanità –
Settore Sistemi Organizzativi e Risorse Umane del S.S.R. comunica che il Dott. Marco Ricci è
stato nominato Direttore Generale della A.S.L. VC di Vercelli per la durata di anni tre con
decorrenza 01.01.2025.

ATTESO  che  la  D.G.R.  n.  24-654/2024/XII  del  23.12.2024  individua  e  assegna  al  Direttore
Generale, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 5, del D.Lgs. 30 ottobre 1992 n. 502 e s.m.i., gli obiettivi di
nomina  individuati  nell’allegato  A)  della  D.G.R.  medesima,  intitolato  “Individuazione  ed
assegnazione degli obiettivi di nomina (art. 2, comma 2 e ss., d.lgs. n. 171/2016 e s.m.i.)”,  il cui
raggiungimento rileva, ai sensi del successivo comma 6 dell’art. 3 bis citato, ai fini della conferma
dell’incarico di direttore, trascorsi diciotto mesi dalla nomina;

ACCERTATO che la richiamata D.G.R. n. 24-412/2024/XII del 21.11.2024 inquadra A.S.L. VC
nella seconda fascia di complessità aziendale per la quale è previsto un trattamento economico
complessivo annuo del Direttore Generale nominato di € 150.000,00 al lordo di oneri e ritenute di
legge.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

RICONOSCIUTO, infine,  che  la  citata  D.G.R.  n.  24-412/2024/XII  del  21.11.2024 prevede che
l’importo del compenso, di cui al capoverso precedente, potrà essere integrato da un’ulteriore quota,
fino al 20% dell’importo stesso, previa valutazione, da parte della Regione, dei risultati di gestione
ottenuti e della realizzazione degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi assegnati ai
Direttori Generali annualmente dalla Regione (art. 1, comma 5, D.P.C.M. n. 502/1995 e s.m.i.).

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla presa d’atto di quanto disposto dalla Regione Piemonte
con il provvedimento di nomina indicato in premessa

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1. Di prendere atto della D.G.R. 24-654/2024/XII del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 67388 del

30.12.2024, con la quale il Dott. Marco Ricci, nato il 09.08.1968 è stato nominato Direttore
Generale della A.S.L. VC di Vercelli,  per la durata di anni tre con decorrenza 01.01.2025
ovvero, fatte salve le disposizioni di cui all’art. 11, comma 4, L.R. 24.1.1995 n. 10 e s.m.i.,
dalla data di stipulazione del contratto, se successiva. 

2. Di evidenziare che il contratto di Direttore Generale, avente la natura di prestazione d’opera
intellettuale,  viene  stipulato  con  la  Regione  Piemonte  in  conformità  all’allegato  A)  dello
schema tipo approvato con D.G.R. n. 69-8679 del 29 marzo 2019, successivamente integrata
con D.G.R. n. 21-8052 del 29.12.2023;

3. Di  precisare  che  la  D.G.R.  n.  24-654/2024/XII  del  23.12.2024  individua  ed  assegna  al
Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 5, D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.,
gli  obiettivi  di  nomina  individuati  nell’allegato  A)  della  D.G.R.  medesima,  intitolato
“Individuazione ed assegnazione degli  obiettivi  di  nomina (art.  2, commi 2 e ss.,  d.lgs.  n.
171/2016 e s.m.i.)”, il cui raggiungimento rileva, ai sensi del successivo comma 6 dell’art. 3
bis citato, ai fini della conferma dell’incarico di direttore, trascorsi diciotto mesi dalla nomina;

4. Di dare atto che la D.G.R. n. 24-412/2024/XII del 21.11.2024 fissa in € 150.000,00 – al lordo
di  oneri  e  ritenute  di  legge  -  il  trattamento  economico  complessivo  annuo  del  Direttore
Generale nominato;

5. Di prendere inoltre atto che la Regione Piemonte con la citata D.G.R. n. 24-412/2024/XII del
21.11.2024 prevede  che  l’importo  del  compenso,  di  cui  al  punto  precedente,  potrà  essere
integrato da un’ulteriore quota, fino al 20% dell’importo stesso, previa valutazione, da parte
della Regione, dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi di salute e di
funzionamento dei servizi assegnati ai Direttori Generali annualmente dalla Regione (art. 1,
comma 5, D.P.C.M. n. 502/1995 e s.m.i.);

6. Di dare infine atto che gli oneri di spesa relativi al trattamento economico complessivo del
Direttore  Generale  trovano  copertura  nei  competenti  conti  economici  del  Bilancio  di
previsione per l’esercizio 2025;

7. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo aziendale;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

8. Di dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  del  comma 1
dell’art. 21-quater della L. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marco Ricci

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


